Destacamos a necessidade de criação dos cargos devido a abertura 
do andar de Internação da UPA 24 h, que prevê a atuação de 18 técnicos de enfermagem, a 
implantação de nova equipe avançada do SAMU e o aumento do atendimento das unidades 
básicas de saúde. 

Diante do exposto, atualmente possui 159 (cento e cinquenta e 
nove) vagas criadas e 159 (cento e cinquenta e nove) vagas ocupadas, não tendo cargos 
disponíveis para novas nomeações com candidatos aprovados no Concurso Público Edital 
n° 002/2024. 

Foi feito estudo de impacto orçamentário e financeiro, o qual 
resultou favorável, dentro dos parâmetros legais e limites orçamentários e financeiros,